ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТОРГОВЛИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
17 мая 2007 г. № 36
Об установлении нормативных сроков оказания отдельных бытовых услуг населению и признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов
Изменения и дополнения:

Постановление Министерства торговли Республики Беларусь от 16 июля 2008 г. № 26 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/19178 от 21.07.2008 г.)

На основании Положения о Министерстве торговли Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2006 г. № 961 «Вопросы Министерства торговли Республики Беларусь», Министерство торговли Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить нормативные сроки оказания юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями отдельных бытовых услуг населению согласно приложению.

11. Нормативные сроки оказания бытовых услуг, заказы на которые приняты в приемных пунктах и передаются для исполнения в объекты бытового обслуживания, расположенные в том же населенном пункте, увеличиваются на 3 дня; расположенные в других населенных пунктах в пределах территории района - на 5 дней; расположенные за пределами территории района - на 7 дней.

12. В случае несвоевременной явки потребителя на примерку, согласование (если для оказания бытовой услуги необходимо обязательное присутствие потребителя) нормативный срок оказания бытовой услуги увеличивается на количество просроченных потребителем дней, о чем делается отметка в документе, подтверждающем заказ.

2. Признать утратившими силу:

приказ Белорусского государственного объединения организаций бытового обслуживания населения от 10 декабря 2004 г. № 418 «Об установлении сроков выполнения бытовых услуг, оказываемых населению, и предельных надбавок к ценам (предельным ценам) на бытовые услуги в зависимости от видов обслуживания» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г., № 4, 8/11891);

приказ Белорусского государственного объединения организаций бытового обслуживания населения от 15 августа 2006 г. № 262 «О внесении изменения и дополнений в приказ Белорусского государственного объединения организаций бытового обслуживания населения от 10 декабря 2004 г. № 418» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 144, 8/14922);

постановление Министерства торговли Республики Беларусь от 19 марта 2007 г. № 17 «О внесении изменений в некоторые приказы Белорусского государственного объединения организаций бытового обслуживания населения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 93, 8/16141).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2007 г.

	Министр
	А.И.Иванков

	Приложение

к постановлению
Министерства торговли
Республики Беларусь

17.05.2007 № 36

Нормативные сроки оказания юридическими лицами всех форм собственности и индивидуальными предпринимателями отдельных бытовых услуг населению

	№
п/п
	Вид бытовых услуг
	Нормативный срок в календарных днях

	1
	2
	3

	1
	Пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи:

	верхней одежды
	30

	легкой одежды (юбок), белья и предметов женского туалета
	20

	мужских брюк
	15

	одежды из натурального меха
	60

	головных уборов
	15

	2
	Ремонт швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи:

	крупный
	15

	средний
	10

	мелкий
	4

	3
	Пошив и вязание трикотажных изделий
	30

	4
	Ремонт трикотажных и вязаных изделий:

	крупный
	15

	средний
	10

	мелкий
	4

	5
	Ремонт трикотажных изделий с добавлением вязаных изделий
	5

	6
	Пошив обуви
	30

	7
	Ремонт обуви:

	крупный
	20

	средний
	10

	мелкий
	2

	8
	Ремонт галантерейных изделий и зонтов
	10

	мелкий
	2

	9
	Изготовление металлоизделий
	30

	10
	Ремонт бытовых машин и приборов, металлоизделий в мастерской или на дому у заказчика
	7

	11
	Изгoтовлениe ювелирных изделий
	75

	12
	Ремонт ювелирных изделий
	15

	13
	Изготовление мебели:

	по образцам
	30

	по эскизам
	45

	14
	Ремонт мебели
	15

	15
	Химическая чистка изделий
	10

	151
	Химическая чистка изделий из натурального меха и кожи
	20

	16
	Химическая чистка ковровых изделий
	20

	17
	Ремонт ковровых изделий
	20

	18
	Крашение изделий, в том числе изделий из искусственного и натурального меха
	20

	19
	Стирка белья
	14

	20
	Выделка мехового сырья (шкурок) домашних животных
	35

	21
	Услуги фотоателье и фото- и кинолабораторий:

	изготовление черно-белых фотоснимков для документов
	4

	изготовление цветных фотоснимков для документов
	4

	изготовление фотовиньеток
	20

	обработка фотопленок заказчика в месте приема заказа
	2

	фотопечать с негатива заказчика в месте приема заказа
	3

	22
	Изгoтoвлениe постижерных изделий
	20

	23
	Ремонт постижерных изделий
	15

	мелкий
	7

	24
	Изготовление памятников
	100

	25
	Ремонт телеаппаратуры в мастерской или на дому у заказчика
	10